Emancipación. 

Introdução 

ensino superior brasileiro tem vivido uma expansão significativa de acesso ao ensino superior. 
Segundo dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (Inep), 
no ano de 2013, foi constatado que 7.305.977 (sete milhões, trezentos e cinco mil, novecentos 
e setenta e sete) estudantes estão matriculados em cursos de graduação. Segundo o mesmo 
instituto, desde 2003 o número de ingressantes não para de crescer em uma proporção que 

atinge quase que um milhão de alunos por ano. 

Em que pese a relevância positiva da ampliação do acesso ao ensino superior, com o aumento de